

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2017 - PR**

**CNPJ:** 15.043.792/0001-59  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 2/2017  
**Processo de Licitação:** 2/2017  
**Data do Processo:** 24/04/2017

Folha: 1/5

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de limpeza, higiene, higiene pessoal, utensílios domésticos para Secretaria de Desenvolvimento Comunitário, Assistência Social e seus Programas.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2017 (Sequência: 1)**

Ao(s) 12 de Junho de 2017, às 15:00 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 2491/2017, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 2/2017, Licitação nº 2/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** As propostas foram analisadas e aceitas em seguida foi dado início a etapa de lances.

**Participante:** 23 - MERCEARIA IDEAL LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ABSORVENTE DE USO INTIMO, COM ABAS, SEM PERFUME, ANTI-ALÉRGICO, SUAVE, PACOTE COM8	UN	80,00	COTTON	0,0000	4,10	328,00
7	Aparelho de barbear com 2 und, de boa qualidade, sem deformações	UN	30,00	FLEXOR LUX	0,0000	5,58	167,40
8	AROMATIZANTE DE AMBIENTE 360 ML, spray, boa qualidade.	UN	60,00	FRESH	0,0000	9,18	550,80
10	Balde plástico com alça metálica 15l	UN	10,00	ARQPLAST	0,0000	9,45	94,50
12	condicionador para cabelos 350 ml	UN	60,00	VINI LADY	0,0000	9,85	591,00
18	Creme dental infantil, 50gr, com flour, boa qualidade, sem deformações	UN	60,00	DENTIL	0,0000	4,40	264,00
19	Creme para cabelo sem enxague 300 gr, de boa qualidade, modo de usar	UN	24,00	VINI LADY	0,0000	11,38	273,12
26	Escova plástica, multiuso, cerdas de nylon, boa qualidade, sem deformações	UN	30,00	Q-LAR	0,0000	4,15	124,50
33	Fósforo em maço, com 6 caixas, contendo 50 unid cada, palitos longo, de boa qualidade	UN	30,00	GABOARDI	0,0000	4,30	129,00
40	Hastes flexíveis com pontas de algodão, caixa com 150 unid. boa qualidade	UN	50,00	ANJINHO	0,0000	5,70	285,00
42	Lenço umidecido, pacote com 450 unid, boa qualidade	UN	120,00	ANJINHO	0,0000	9,29	1.114,80
45	Lixeiro plástico com tampa e pedal 12 litros	UN	12,00	ARQPLAST	0,0000	19,00	228,00
51	Pano de louça tamanho mínimo 40 x 70 cm 100% algodão	UN	400,00	AMABELI	0,0000	3,55	1.420,00
70	Saco plástico para freezer de 03 ltrs (rolo)	UN	80,00	FORTE	0,0000	4,12	329,60
71	Saco plástico para freezer, 05 ltrs ( rolo)	UN	80,00	FORTE	0,0000	5,70	456,00
74	Shampoo infantil, 200ml, de boa qualidade, sem deformações	UN	60,00	ANJINHO	0,0000	10,20	612,00

**Total do Participante ----->**

**6.967,72**

**Participante:** 81 - CELIA REGINA WAMBOMMEL ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	AMACIANTE DE ROUPA COM SILICONE - 2L - com registro na ANVISA, de boa qualidade.	UN	100,00	SEQUINEL	0,0000	5,70	570,00
9	Bacia plástica, tamanho média com 8,65 lts, de boa qualidade, sem deformações	UN	10,00	ARQPLAST	0,0000	14,70	147,00
11	Cesto de roupas 50 lt de plástico resistente	UN	10,00	ARQPLAST	0,0000	35,80	358,00
27	ESCOVA PARA VASO SANITARIO COM SUPORTE	UN	20,00	HARACEM	0,0000	4,80	96,00
38	Garrafa Térmica 1,8 litros de inox, boa qualidade sem deformações	UN	6,00	UNITERM	0,0000	97,90	587,40
39	Guardanapos de papel de 33x33 cm, pacote com 50 unid. boa qualidade	UN	200,00	DALMATA	0,0000	2,14	428,00
53	Papel higienico extra branco 100% celulose virgem, fardo com 64 rolos com 30 metros cada. Apresentar no momento da proposta laudo que comprove as informações, em original ou cópia autenticada.	UN	100,00	FOFINHO	0,0000	58,25	5.825,00
62	Sabonete 125 gr, boa qualidade, sem deformações.	UN	160,00	FLOR DE YPE	0,0000	2,14	342,40

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2017 - PR**

**CNPJ:** 15.043.792/0001-59  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 2/2017  
**Processo de Licitação:** 2/2017  
**Data do Processo:** 24/04/2017

Folha: 2/5

**Participante:** 81 - CELIA REGINA WAMBOMMEL ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
64	Sabonete liquido para as mãos, 05 lts, de boa qualidade	UN	30,00	PRATIK	0,0000	18,54	556,20
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.910,00</b>

**Participante:** 260 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
46	Lustra móveis 500 ml, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	80,00	PRATIK	0,0000	5,99	479,20
67	Saco de lixo de 200 litros, fardados com 50 unidades. Micra 10, confeccionados em polietileno, reforçado atendendo as normas da abnt.	UN	80,00	OESTE	0,0000	104,75	8.380,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>8.859,20</b>

**Participante:** 263 - JLM COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Água sanitária 2 lts composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, e água, teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade, número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	100,00	ZAVASKI	0,0000	4,30	430,00
3	Água sanitária 05 lts comp. hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% a embalagem deverá conter dados de identificação, procedência, lote, validade. Registro do ministério da saúde, deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na anvisa e autorização do funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto	UN	60,00	PRATIK	0,0000	14,25	855,00
5	Álcool gel 500 ml, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	40,00	FLOPS	0,0000	5,30	212,00
16	Cloro, 11% embalagem de 5 litros. Apresentar no rótulo: composição, responsável, químico e seu CRQ, nº do registro no ms, validade, modo de utilização e precauções, telefone para emergência/contato e identificação da empresa (nome, endereço completo, CNPJ). Deverá apresentar na proposta a autorização de funcionamento da empresa distribuidora do produto.	UN	20,00	DUNAMIS	0,0000	15,20	304,00
20	Desinfetante sanitário líquido - embalagem em plástico incolor de 2.000ml (2 litros), resistente e com tampa, sem vazamentos. Com ação germicida e bactericida, essência pinho ou lavanda. Composição: nonil fenol e toxilado, água, cloreto benzalcônio, corante. Componente ativo: cloreto de benzalcônio deverá obedecer rigorosamente as normas de comercialização exigidas pela abnt. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação/ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	100,00	ZAVASKI	0,0000	4,68	468,00
21	Desinfetante sanitario liquido 5lts. Embalagem plastica incolor, resistente e com tampa, sem vazamentos, com ação germicida e bactericida, essencia pinho ou lavanda. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na anvisa e autorização do funcionamento da empresa fabricante e distribuidora.	UN	60,00	PRATIK	0,0000	5,90	354,00
29	ESPONJA DE LÃ EM AÇO PACOTE C/ 8 unid pct com 60g.	UN	60,00	INOVE	0,0000	1,88	112,80
31	Flanela para tirar pó 40 x 60.	UN	30,00	MARTINS	0,0000	2,90	87,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2017 - PR**

**CNPJ:** 15.043.792/0001-59  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 2/2017  
**Processo de Licitação:** 2/2017  
**Data do Processo:** 24/04/2017

Folha: 3/5

**Participante: 263 - JLM COM. DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Fralda descartável infantil tam M, pct econômico com 58 unid de boa qualidade	UN	80,00	FERINHA	0,0000	38,80	3.104,00
47	Luvras de látex, par, tam P - M - G, boa qualidade	UN	150,00	NOBRE	0,0000	3,90	585,00
48	Pá de lixo em plástico, boa qualidade	UN	20,00	HARACEM	0,0000	3,24	64,80
58	Prato descartável para refeição, 21 cm, pacote com 10 unidades de boa qualidade.	UN	400,00	BOMPACK	0,0000	2,30	920,00
60	Sabão em pó - 1kg, para lavagem de roupas. Composição Química Tensoativo aniônico, coadjuvantes, sinergistas, branquadores ópticos, enzimas, corante, fragrância e água. Princípio Ativo: Linear Alquil Benzeno Sulfonato de sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto. Apresentar ficha técnica.	UN	250,00	GIRANDO SOL	0,0000	7,50	1.875,00
63	Sabonete infantil 80gr, de boa qualidade, aprovado por dermatologistas	UN	100,00	123 BABY	0,0000	2,38	238,00
66	Saco de lixo de 15 litros - pacotes com 100 unid, tamanho: 39x58cm, micra 5, confeccionados em polietileno, reforçado, atendendo as normas da ABNT. Apresentar na proposta laudo IPT e ensaios previstos na NBA 9191:2008, em original ou cópia autenticada	UN	150,00	JLM	0,0000	12,88	1.932,00

**Total do Participante ----->** 11.541,60

**Participante: 407 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Álcool comum, para desinfetar e limpar. Embalagens de 1 litro, etílico hidratado 92,8 npr. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na ANVISA/MS autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	60,00	FLOPS	0,0000	5,99	359,40
17	Creme dental 90 gr, boa qualidade, com fluor, s/ deformações	UN	80,00	ICEFRECH	0,0000	2,82	225,60
28	Esfregão de aço, para limpeza de superfícies grossas.	UN	60,00	RELUZ	0,0000	1,80	108,00
43	Limpador de vidro 500 ml, apresentar no rótulo: composição responsável químico e seu crq, nº do registro no MS, validade, modo de utilização e precauções, telefone para emergência/contato e identificação da empresa (nome, endereço completo e CNPJ). Deverá apresentar na proposta a notificação/ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	100,00	LAR	0,0000	4,95	495,00
44	Limpador multiuso - para limpeza pesada embalagem de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	120,00	LAR	0,0000	4,97	596,40
50	Pano de chão tipo saco grosso e alvejado, cru medindo 58x84	UN	30,00	MARTINS	0,0000	4,45	133,50
54	Papel toalha 2 dobras branco 100% celulose virgem, fardo com 1250 folhas cada. Apresentar no momento da proposta laudo que comprove as informações, em original ou cópia autenticada.	UN	100,00	VIPP	0,0000	9,40	940,00
55	Papel toalha multiuso 19 cm x 22cm, embalagem com 2 unid, contendo 60 folhas cada, boa qualidade	UN	200,00	SORELA	0,0000	4,10	820,00
57	Prato descartável para refeição, 15 cm, pct com 10 und, de boa qualidade	UN	800,00	COPOSUL	0,0000	2,00	1.600,00
61	Sabão azul e neutro em barra pct com 5 uni, de 200 cada, de boa qualidade	UN	80,00	ZAVASKI	0,0000	6,45	516,00
68	Saco de lixo de 30 litros - pacotes com 10 unid, tamanho: 59x62cm, micra 7, confeccionados em polietileno, atendendo as normas da ABNT	UN	150,00	STAR	0,0000	14,65	2.197,50

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2017 - PR**

**CNPJ:** 15.043.792/0001-59  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 2/2017  
**Processo de Licitação:** 2/2017  
**Data do Processo:** 24/04/2017

Folha: 4/5

**Participante: 407 - NUTRI SC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
75	Sapólio líquido 300 ml, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Deverá apresentar na proposta a notificação ou registro na ANVISA/MS e a autorização de funcionamento da empresa fabricante e distribuidora do produto.	UN	50,00	CLASS	0,0000	3,85	192,50

**Total do Participante ----->** 8.183,90

**Participante: 529 - SOMA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	Escova de cabelo, material sintético, cabo de madeira, boa qualidade, sem deformações	UN	10,00	PLASMONT	0,0000	12,80	128,00
24	Escova de dente adulto, cerdas macias, de boa qualidade, selo inmetro	UN	60,00	CONDOR	0,0000	3,50	210,00
25	escova de dente infantil, cerdas macias, de boa qualidade, selo inmetro	UN	60,00	CONDOR	0,0000	3,80	228,00
73	Shampoo adulto 350 ml, de boa qualidade, sem deformações	UN	60,00	PALMOLIVE	0,0000	7,70	462,00
76	Talco infantil 200 gr, de boa qualidade, sem deformações	UN	24,00	ANJINHO	0,0000	9,85	236,40

**Total do Participante ----->** 1.264,40

**Participante: 533 - ABM DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
34	Fralda descartável infantil tam P, pct econômico com 60 unid de boa qualidade	UN	60,00	ALYBABY	0,0000	38,85	2.331,00
36	Fralda descartável infantil tam G, pct econômico com 52 unid, de boa qualidade	UN	80,00	ALYBABY	0,0000	35,90	2.872,00
37	Fralda descartável infantil tam XG, pct econômico com 46 unid, de boa qualidade	UN	80,00	ALYBABY	0,0000	38,90	3.112,00

**Total do Participante ----->** 8.315,00

**Participante: 534 - PERFORMACE COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
59	Rodo de borracha com 40/60 cm com cabo de 1,20 metros	UN	24,00	MARINGA	0,0000	9,49	227,76
65	Saco de lixo de 100 litros - pacotes com 100 unid, tamanho: 75x90cm, micra10, confeccionados em polietileno, reforçado, atendendo as normas da ABNT	UN	100,00	PEGA LIXO	0,0000	48,98	4.898,00
69	Saco de lixo 50 lts, pacotes com 100 und, tamanho: 63x80cm, micra 7, confeccionados em polietileno, cor preto, reforçado, atendendo as normas da ABNT. Apresentar na proposta laudo IPT e ensaios previstos na NBA 9191:2008, em original ou cópia autenticada	UN	150,00	PEGA LIXO	0,0000	18,05	2.707,50

**Total do Participante ----->** 7.833,26

**Participante: 535 - SOMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	copo de vidro 240ml resistente, boa qualidade, sem deformações	UN	80,00	PLASMONT	0,0000	3,44	275,20
14	Copo descartavel 180 ml, embalagem com 100 unidades.	UN	100,00	PLASMONT	0,0000	3,49	349,00
15	Copo descartavel 300 ml, embalagem com 100 unidades.	UN	100,00	TOTALPLAST	0,0000	6,20	620,00
22	DETERGENTE DE LOUÇA 500ML DE BOA QUALIDADE	UN	300,00	GOTA LIMPA	0,0000	1,63	489,00
30	Esponja dupla face - pacote com 3 uni	UN	40,00	HARACEM	0,0000	2,93	117,20
32	Filtro em papel, para coar café, nº 103	UN	80,00	BRIGITTA	0,0000	3,10	248,00
41	ISQUEIRO	UN	24,00	BIC	0,0000	4,10	98,40
52	Papel aluminio rolo 30 cm x 7,5 m, boa qualidade	UN	60,00	BLUFORT	0,0000	3,55	213,00
56	Plástico filme PVC, 28 cm x 30m, contendo 30 metros, boa qualidades	UN	50,00	BOMPACK	0,0000	4,90	245,00
72	Sacola plástica 40x50, contendo 1000 und, de boa qualidade, sem deformações	UN	4,00	SOMA	0,0000	56,80	227,20
77	Touca descartável em tnt, pacote com 100 unid, de boa qualidade, sem deformações	UN	12,00	SOMA	0,0000	7,00	84,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL OTACILIO COSTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 2/2017 - PR**

**CNPJ:** 15.043.792/0001-59  
**Avenida Vidal Ramos**  
**C.E.P.:** 88540-000 - Otacílio Costa - SC

**Processo Administrativo:** 2/2017  
**Processo de Licitação:** 2/2017  
**Data do Processo:** 24/04/2017

Folha: 5/5

**Participante: 535 - SOMA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
78	Vassoura de nylon de 1 qualidade, com material plástico, tipo de encaixe rosca, medidas 16,5 cm (altura) x 30 cm de comprimento 4,4 cm largura.	UN	60,00	HARACEM	0,0000	7,20	432,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							3.398,00
<b>Total Geral -----&gt;</b>							65.273,08

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Otacílio Costa, 12 de Junho de 2017

**COMISSÃO:**

Sílvia Regina Gomes do Amaral - ..... - Pregoeiro(a)  
Simone Kaiser de Souza - ..... - Secretária  
Maria Sirlene Espíndola - ..... - Membro  
Neli Farias Valim - ..... - Membro  
Fagner Pierre Lopes - ..... - Membro

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Helio Folquini Alberton - ..... - Representante  
Jonas Schutz - ..... - Representante  
Marlon Eising - ..... - Representante  
Luiz Antonio Junckes - ..... - Representante  
Gilmar Guralski - ..... - Representante  
Rafael Pitz Silverio - ..... - Representante  
Francisco Jacinto de Andrade Neto - ..... - Representante  
Eraldo Salvador - ..... - Representante  
Stefan Symalla - ..... - Representante